İMÂM MÂTÜRÎDÎ’NİN TEFSİRİNDE İMÂM ŞÂFİÎ ELEŞTİRİSİ

Ali KARATAŞ*

GİRİŞ
İmâm Mâtürîdî (ö. 333/944), Ebû Hanîfe’nin (ö. 150/767) talebeleri vasıtasıy-

la onun yaklaşımlarını ve görüşlerini öğrenme imkânına kavuşarak böylece onun
takipçisi olmuştur. Ayrıca Ebû Hanîfe’nin görüşlerini daha sistemli hâle getirmiş,
yeri geldikçe diğer âlimlere karşı onu savunmuş ve onun haklılığını ortaya koymak
için Mu’tezilî âlimler başta olmak üzere bazılarını eleştirmiştir. Tenkit ettiği kişi-
lerden birisi de İmâm Şâfiî’dir (ö. 204/820). Mâtürîdî, özellikle fıkhî meselelerde
Hanefî mezhebinin görüşlerinin haklılığını ortaya koyarken bu mezhebin görüşleri-
ne muhâlif olan Şâfiî’nin yaklaşımlarını tartışmış, hatta bazen onun için sert ifade-
ler kullanmıştır.

Zaten İslâm’ın genel prensipleri itibariyle de gerçeği tespit etme
ve yanlışı düzeltmeye dayanmayıp, karşıdakini küçük düşürmeye yönelik eleştiriler
makbul nitelikteki eleştiriler olarak görülmemiştir.

Birçok âlim gibi İmâm Şâfiî de yaşadığı dönemde eleştirel bir tutum içinde
olmuş; kendisine talebelik yaptığı İmâm Mâlik’i (ö. 179/795) ve rey ehli olarak gör-
düğü kimseleri eleştirmiştir. Bu maksatla eserler telif etmiştir. İmâm Mâlik’i eleştir-
mesi onun Mısır’dan sürgün edilmesi yönünde bir kararın alınmasında etkili olmuş,
ancak vali vefat ettiği için bu karar uygulanamamıştır.3 Şâfiî’nin yaşadığı dönem,
hadis tartışmalarının yoğun yaşandığı bir dönemdir.

Şâfiî’nin er-Risâle başta olmak üzere eserlerinde ortaya koyduğu görüşler dik-
kat çekmiş, gerek klasik dönemde gerekse modern dönemde bu görüşlerin bir kısmı
tenkit edilmiştir. Klasik dönemde özellikle kıyas konusundaki tartışmalarında çoğun-
lukla Hanefîleri muhatap alması, onun Hanefîlerce eleştirilmesinde etken olmuştur.5
Cessas’la (ö. 370/981) birlikte başlayan süreçte Pezdevî (ö. 482/1089) ve Serahsî
(ö. 571/1176) gibi Hanefî ulemâsı yazdıkları eserlerde, Şâfiî’nin, Hanefîlerin kıyas
anlayışına yönelik eleştirilerine cevap vermişlerdir. Ayrıca Şâfiî’nin kıyas yaklaşı-
mına dâir eleştiriler yöneltmişlerdir. Bu maksatla yazılan eserler de, Hanefî-Şâfiî
diyaloğunu ifade eden birer örnek metinler hâline gelmiştir.6 Hanefî-Mâtürîdî gele-
neğinde önemli bir temsilci konumunda olan Ekmelüddîn el-Bâbertî (ö. 786/1384)
yine onu eleştirenlerden birisidir. Bu konuda bir araştırmada Bâbertî’nin eleştirileri
bağlamında şu tespitlerde bulunulmuştur:

“Bâbertî’nin İmam Şâfiî’ye yönelttiği eleştirilerin temelinde, Şâfiî’nin
ameli imana dâhil etmesi ve bunun sonucunda oluşan itikadî ve amelî
alanda meydana gelen problemler yer almaktadır.

Fakat onun tenkitleri belirli meseleler çerçevesindedir. Burada Mâtürîdî’nin
Şâfiî’yi eleştirdiği hususlar, örneklerden hareketle ortaya konmaya çalışılacaktır.

2.1. BEYANI SINIRLANDIRMA
Sözlükte “açık seçik olmak” ve “açıklamak” mânalarına gelen beyanı Seyyid

Şerîf Cürcânî (ö. 816/1413), “murad edilen bir şeyi dinleyen için açığa çıkarma”
olarak izah etmiştir.9 Buna göre beyan “manadaki kapalılığı giderip muhatabın
anlayacağı biçimde ona açıklık kazandırma” faaliyeti olarak tanımlanabilir.10 İlk
usûl kitabı kabul edilen er-Risâle adlı eserinde İmâm Şâfiî, beyan konusunu ayrın-
tılı bir şekilde ele almış ve şöyle tanımlamıştır: “Beyan; asılları bakımından aynı,
ferleri itibariyle farklı olan mânaları içine alan bir isimdir.

Bu anlayışa göre sünnet kitabı tefsir etmektedir, onun benzeri ya da daha hayırlısı
değildir. Bu nedenle sünnetin Kur’an’ı neshetmesi mümkün değildir.31

Şâfiî neshe bakış açısı nedeniyle bazı taraftarlarınca da eleştirilmiştir. Gazâlî
(ö. 505/1111) de neshle ilgili yaklaşımında ona muhalefet etmiştir. Hatta Şâfiî’nin
nesh anlayışının yeter derecede kabul görmemesinde Gazâlî’nin tavrının etkili ol-
duğu söylenebilir.32

Mâtürîdî’nin, Şâfiî’yi en sert eleştirdiği konuların başında sünnetin kitap ile
neshedilemeyeceği görüşü gelmektedir. Şâfiî, Hz.